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德阳经开区沱江流域可持续发展（绵远河段）

综合治理项目项目情况

1

为推动城市水环境设施建设发展，依据《四川省国民经济

和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》，

结合《关于全面推进流域水环境综合治理工作的实施意见》，

综合考虑我省长江流域综合治理的实际情况，提出了深化流域

环境综合整治。

《规划》明确，深化流域环境综合整治。强化河（湖）长

制，划定河湖管理范围，加强涉水空间管控，建立水环境管理

控制单元体系，推进湖库水环境综合整治和流域岸线保护。巩

固提升岷江、沱江等重点流域水质。加强赤水河等省际跨界河

流、川西北黄河流域综合治理。

《规划》提出，加强防汛薄弱环节建设。推进流域防洪控

制性水库建设，建成土溪口、黄石盘水库等工程，开工建设青

峪口、米市水库等工程，提高洪水调蓄能力。加快病险水库除

险加固，推进主要江河重点河段堤防护岸工程建设，实施中小

河流防洪治理、城市防洪排涝、山洪灾害防治等工程。完善水

文站网与防汛非工程措施，加快信息化、自动化、智能化建设，

提升监测预警和防洪调度能力，推进智慧水利建设。

2020 年，国家生态环境部发布了《重点流域水生态环境保
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护“十四五”规划》。文中指出：“十四五”规划提出要坚持

山水林田湖草系统治理，要协同好水生态、水资源、水环境。

做好生态保护，坚持“一点两线”，一点就是流域生态环境质

量是一个不断变化的状态点。两线，一条是减排，一条是增容，

也就是增加环境容量，或者叫增加环境承载力。做好山水林田

湖草系统治理，统筹好水生态、水环境、水资源。

在水资源方面，要以生态流量的保障为重点，力争在“有

河有水”方面实现突破。水生态方面，要以维护河湖生态功能

需要为重点，明确河湖生态保护修复的措施，力争在“有鱼有

草”方面实现突破。所谓“有鱼有草”就是让生物多样性增加、

生物链完整性更好，水体自净功能更强大。

2

为推动城市水环境设施建设发展，改善城市面貌，提升城

市品质。根据党的十八大及十八届三中、四中、五中全会精神

和《德阳市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五

年远景目标纲要》、《德阳市城市总体规划(2016—2030)》中

指出：德阳市城市发展战略将注重生态品质。保持良好的山水

田园生态格局，打造绿色生活空间，培育绿色生态环境，建设

生态文明示范，不断提升基本公共服务优质化和均等化水平，

建设具有一流公共服务和人居环境。

《规划》提出，水环境保护和治理。实施青白江、湔江（鸭

子河）等跨（共）界水体综合整治工程。推进水生态修复工程。

加快推进德阳高新区水系综合整治工程，推进德阳经开区沱江
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流域可持续发展（绵远河段）综合治理项目，积极推进主要江

河水生态提升工程前期工作，加大水土流失治理力度，积极推

进绵竹市、罗江区等河湖水系连通与农村水系综合整治项目以

及凯江流域、黄水河、马尾河等水环境治理前期工作。提升水

安全保障能力。以全省“再造都江堰”水利大提升行动为契机，

聚焦用水总量不足和用水安全问题，加快推进大中型蓄水工程

建设，完善防洪安全保障体系，提升水资源配置和水旱灾害防

御能力，加强水资源保护力度，强化节约用水意识，促进人水

和谐。

《规划》提出，德阳市环境改善重点工程接下来是推进天

府数谷五大湖区重大生态保护和修复工程（一期）、罗江周家

坝生态湿地保护及资源循环利用项目、德阳高新区水系综合整

治项目、罗江区流域水环境治理项目、黄水河（金山段）流域

水环境综合整治项目、绵远河生态整治工程、绵远河汉旺富新

段河道治理项目、湔江鸭子河生态治理工程、沱江流域水环境

综合治理项目、广汉市沱江流域水生态综合治理项目、凯江、

郪江流域综合治理项目。

1

2
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投资进度表

金额单位：人民币万元

行次 项目 合计

2022年

12月
2023年 2024年 2025年 1-11月

1 投资进度 100.00% 20.00% 30.00% 30.00% 20.00%

2 一、投资 - - - - -

3 （一）建设投资 153,331.67 32,475.83 46,490.00 45,345.00 29,020.83

4 1、工程费用 100,280.83 21,239.60 30,405.04 29,656.20 18,979.99

5
（1）建筑安装工

程

100,280.83 21,239.60 30,405.04 29,656.20 18,979.99

6 （2）设备购置 - - - - -

7
2、工程建设其他

费用

47,654.09 10,093.19 14,448.67 14,092.81 9,019.41

8 3、预备费用 5,396.75 1,143.04 1,636.29 1,595.99 1,021.43

9 4、土地费用 - - - - -

10 5征地费用 - - - - -

11 （二）流动资金 - - - - -

12
（三）建设期利

息

9,368.33 64.17 2,310.00 3,465.00 3,529.17

13
（四）专项债券

发行费用

100.00 20.00 40.00 30.00 10.00
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14
小计

（3+11+12+13）
162,800.00 32,560.00 48,840.00 48,840.00 32,560.00

15 二、筹资 - - - - -

16
（一）自筹资本

金

62,800.00 12,560.00 8,840.00 18,840.00 22,560.00

17
（二）发行专项

债券资本金

100,000.00 20,000.00 40,000.00 30,000.00 10,000.00

18 小计（16+17） 162,800.00 32,560.00 48,840.00 48,840.00 32,560.00

1.

216,055.71

2.

22,078.92

3.
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25%

216,055.71 180,778.73

1.

180,778.73

1.22
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资金测算平衡情况表
金额单位：人民币万元

行
次

项目

合计

2022
年

12月
2023
年

2024
年

2025
年
1-11
月

45,9
92.0
0

2026
年

2027
年

2028
年

2029
年

2030
年

2031
年

2032
年

2033
年

2034
年

2035
年

2036
年

2037
年

2038
年

2039
年

建设
期

运营
期

1
经营活
动产生
的现金
净流量

- 180,7
78.73

- - - - 812.
61

10,5
33.9
4

11,2
92.0
9

12,2
64.8
8

13,0
34.9
6

13,4
56.3
1

13,5
63.7
9

13,5
74.0
0

13,5
84.2
1

13,7
73.0
2

13,7
73.0
2

13,77
3.02

13,46
8.48

12,08
1.58

11,79
2.83

2

一、经
营活动
产生的
现金流
入

- 216,0
55.71

- - - - 948.
43

12,2
02.1
3

12,9
96.9
3

14,0
35.6
5

14,8
44.0
1

15,5
66.1
4

15,9
53.6
2

15,9
67.2
5

15,9
80.8
9

16,2
60.1
1

16,2
60.1
1

16,26
0.11

16,26
0.11

16,26
0.11

16,26
0.11

3
（一）
经营收
入

- 201,0
68.56

- - - - 882.
18

11,3
49.0
2

12,0
88.4
0

13,0
57.8
7

13,8
10.0
3

14,4
84.3
0

14,8
47.0
3

14,8
59.8
9

14,8
72.7
6

15,1
36.1
8

15,1
36.1
8

15,13
6.18

15,13
6.18

15,13
6.18

15,13
6.18

5
1、地面
生态停
车场出
租收入

- 5,853.
55

- - - - 26.0
1

334.
40

356.
70

378.
99

401.
28

423.
58

436.
95

436.
95

436.
95

436.
95

436.
95

436.9
5

436.9
5

436.9
5

436.9
5

6
2、配套
商业用
房出租
收入

- 33,56
0.36

- - - - 149.
12

1,91
7.25

2,04
5.06

2,17
2.88

2,30
0.70

2,42
8.51

2,50
5.20

2,50
5.20

2,50
5.20

2,50
5.20

2,50
5.20

2,505
.20

2,505
.20

2,505
.20

2,505
.20

7
3、文体
娱乐设
施经营
收入

- 114,0
74.40

- - - - 518.
51

6,65
2.63

7,08
8.13

7,52
3.64

7,95
9.14

8,39
4.65

8,40
7.51

8,42
0.37

8,43
3.24

8,44
6.10

8,44
6.10

8,446
.10

8,446
.10

8,446
.10

8,446
.10

8
4、电瓶
车租赁
收入

- 23,13
1.59

- - - - 107.
52

1,39
5.40

1,48
2.61

1,56
9.82

1,65
7.04

1,69
1.92

1,69
1.92

1,69
1.92

1,69
1.92

1,69
1.92

1,69
1.92

1,691
.92

1,691
.92

1,691
.92

1,691
.92

9 5、充电
桩收入

- 20,40
1.76

- - - - 63.0
4

818.
15

869.
29

1,15
0.52

1,21
4.44

1,25
2.79

1,50
3.35

1,50
3.35

1,50
3.35

1,75
3.91

1,75
3.91

1,753
.91

1,753
.91

1,753
.91

1,753
.91

1
0

6、广告
牌收入

- 4,046.
90

- - - - 17.9
8

231.
19

246.
61

262.
02

277.
43

292.
84

302.
09

302.
09

302.
09

302.
09

302.
09

302.0
9

302.0
9

302.0
9

302.0
9

1
4

（二）
收到的
税费

- 14,98
7.15

- - - - 66.2
5

853.
10

908.
54

977.
78

1,03
3.98

1,08
1.84

1,10
6.58

1,10
7.36

1,10
8.13

1,12
3.93

1,12
3.93

1,123
.93

1,123
.93

1,123
.93

1,123
.93

1
5

1、增值
税 - 14,98

7.15
- - - - 66.2

5
853.
10

908.
54

977.
78

1,03
3.98

1,08
1.84

1,10
6.58

1,10
7.36

1,10
8.13

1,12
3.93

1,12
3.93

1,123
.93

1,123
.93

1,123
.93

1,123
.93

1
6

二、经
营活动
产生的

- 35,27
6.98

- - - - 135.
82

1,66
8.19

1,70
4.84

1,77
0.77

1,80
9.05

2,10
9.83

2,38
9.83

2,39
3.25

2,39
6.67

2,48
7.09

2,48
7.09

2,487
.09

2,791
.63

4,178
.53

4,467
.28
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现金流
出

1
7

（一）
经营成
本

- 20,68
3.33

- - - - 110.
39

1,34
6.36

1,36
6.47

1,41
4.19

1,43
5.84

1,45
3.30

1,48
5.66

1,48
5.92

1,48
6.18

1,51
6.50

1,51
6.50

1,516
.50

1,516
.50

1,516
.50

1,516
.50

1
8

1、燃料
及动力
费

- 3,427.
36

- - - - 20.2
8

243.
36

243.
36

243.
36

243.
36

243.
36

243.
36

243.
36

243.
36

243.
36

243.
36

243.3
6

243.3
6

243.3
6

243.3
6

1
9

2、人员
工资福
利费

- 6,654.
38

- - - - 39.3
8

472.
50

472.
50

472.
50

472.
50

472.
50

472.
50

472.
50

472.
50

472.
50

472.
50

472.5
0

472.5
0

472.5
0

472.5
0

2
0

3、维修
费用

- 4,484.
89

- - - - 26.5
4

318.
45

318.
45

318.
45

318.
45

318.
45

318.
45

318.
45

318.
45

318.
45

318.
45

318.4
5

318.4
5

318.4
5

318.4
5

2
1

4、其他
费用

- 4,076.
52

- - - - 17.8
9

230.
23

245.
23

264.
82

280.
08

293.
70

301.
01

301.
27

301.
53

306.
79

306.
79

306.7
9

306.7
9

306.7
9

306.7
9

2
2

5、充电
桩管理
费用

- 2,040.
18

- - - - 6.30 81.8
2

86.9
3

115.
05

121.
44

125.
28

150.
34

150.
34

150.
34

175.
39

175.
39

175.3
9

175.3
9

175.3
9

175.3
9

2
8

（二）
支付的
各项税
费

- 14,59
3.65

- - - - 25.4
3

321.
83

338.
37

356.
57

373.
21

656.
53

904.
16

907.
33

910.
50

970.
59

970.
59

970.5
9

1,275
.13

2,662
.03

2,950
.78

2
9

1、增值
税 - 3,704.

20
- - - - 7.54 91.7

6
92.9
7

95.8
3

97.1
3

98.1
7

100.
12

100.
13

100.
15

101.
97

101.
97

101.9
7

366.6
4

1,123
.93

1,123
.93

3
0

2、税金
及附加 - 4,304.

28
- - - - 17.8

9
230.
07

245.
41

260.
75

276.
08

291.
42

300.
62

300.
62

300.
62

300.
62

300.
62

300.6
2

332.3
9

423.2
6

423.2
6

3
1

3、企业
所得税 - 6,585.

17
- - - - - - - - - 266.

93
503.
42

506.
57

509.
72

568.
00

568.
00

568.0
0

576.1
0

1,114
.84

1,403
.59

3
2

投资活
动产生
的现金
净流量

-153,3
31.67

- -32,4
75.83

-46,4
90.00

-45,3
45.00

-29,0
20.83

-

3
3

一、投
资活动
产生的
现金流
入

- -

3
4

二、投
资活动
产生的
现金流
出

153,3
31.67

- 32,47
5.83

46,49
0.00

45,34
5.00

29,02
0.83

-

3
5

（一）
建设投
资

153,3
31.67

- 32,47
5.83

46,49
0.00

45,34
5.00

29,02
0.83

-
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3
6

（二）
流动资
金

- - - - - - -

3
7

融资活
动产生
的现金
净流量

153,3
31.67

-148,3
81.67

32,47
5.83

46,49
0.00

45,34
5.00

29,02
0.83

-320.
83

-3,85
0.00

-3,85
0.00

-3,85
0.00

-3,85
0.00

-3,85
0.00

-3,85
0.00

-3,85
0.00

-3,85
0.00

-3,85
0.00

-3,85
0.00

-3,85
0.00

-63,7
85.83

-31,5
40.00

-10,3
85.00

3
8

一、融
资活动
产生的
现金流
入

162,8
00.00

- 32,56
0.00

48,84
0.00

48,84
0.00

32,56
0.00

-

3
9

（一）
项目资
本金流
入

62,80
0.00

- 12,56
0.00

8,840
.00

18,84
0.00

22,56
0.00

-

4
0

（二）
发行债
券融资
流入

100,0
00.00

- 20,00
0.00

40,00
0.00

30,00
0.00

10,00
0.00

-

4
1

二、融
资活动
产生的
现金流
出

9,468.
33

148,3
81.67 84.17 2,350

.00
3,495
.00

3,539
.17

320.
83

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,850
.00

63,78
5.83

31,54
0.00

10,38
5.00

4
2

（一）
偿还专
项债券
本金

- 100,0
00.00

- - - - - - - - - - - - - - - - 60,00
0.00

30,00
0.00

10,00
0.00

4
3

（二）
支付专
项债券
利息

9,368.
33

48,38
1.67 64.17 2,310

.00
3,465
.00

3,529
.17

320.
83

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,85
0.00

3,850
.00

3,785
.83

1,540
.00

385.0
0

4
4

（三）
支付专
项债券
发行费

100.0
0

- 20.00 40.00 30.00 10.00 -

4
5

四、期
末现金
增加

（1+32
+37）

- 32,39
7.07

- - - - 491.
77

6,68
3.94

7,44
2.09

8,41
4.88

9,18
4.96

9,60
6.31

9,71
3.79

9,72
4.00

9,73
4.21

9,92
3.02

9,92
3.02

9,923
.02

-50,3
17.35

-19,4
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